ПРОЕКТ

РеспубликæЦæгатИрыстон - Аланийы

Горæтгæронымуниципалон районы бынæттон

хиуынаффæйадыадминистраци

У Ы Н А Ф Ф Æ

Администрация местного самоуправления

Пригородного муниципального района

Республики Северная Осетия – Алания

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___»_________   202__ г.     с. Октябрьское             №____

Об утверждении программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в Пригородном муниципальном районе на

2025-2027 годы».

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (с

изменениями и дополнениями), статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г.№ 131-ФЗ (с изменениями и

дополнениями), "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", Законом Республики Северная Осетия-Алания от

25.04.2004г. № 24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия –

Алания», руководствуясь уставом Пригородного муниципального района

Республики Северная Осетия-Алания, постановляю:

         1. Утвердить прилагаемую к настоящему постановлению муниципальную

программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

Пригородном муниципальном районе на 2025 – 2027 годы».

          2. Предусмотреть средства для реализации муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

 ПРОЕКТ

Пригородноммуниципальномрайонена 2025 – 2027годы» при формировании

бюджета на 2025 – 2027 годы финансовому управлению Пригородного

муниципального района.

         3. Признать утратившими силу с 01.01.2025г. постановления Главы

администрации местного самоуправления Пригородного муниципального района

от 09.01.2024 года, №1 «Об утверждении муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном

образовании Пригородный район на 2024-2026 годы»,  от 04.03.2024г. № 89 « О

внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании

Пригородный район на 2024-2026 годы».

         4. Отделу электронно–информационного обеспечения и защиты информации

опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации

местного самоуправления Пригородного муниципального района.

         5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации местного самоуправления Пригородного

муниципального района по финансово – экономическим вопросам Габараева А.А.

         Глав администрации                                                                   Р.А. Есиев

 ПРОЕКТ

Приложение №1

к постановлению АМС

Пригородного муниципального района

от «  »      202__ г. № ____

 ПАСПОРТ

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в Пригородном муниципальном районе на2025 – 2027 годы».

Наименование

Программы

Муниципальная  программа «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности

вПригородном муниципальном районена 2025 – 2027

годы» (далее - Программа)

Основание для

разработки

Программы

Федеральный закон от 23.11.2009г. №261-ФЗ «Об

энергосбережении и о энергетической эффективности,

и об внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации» (с изменениями и

дополнениями);

    Приказ Минэкономразвития Российской Федерации

от 17 февраля 2010 г. № 61 «Об утверждении

примерного перечня мероприятий в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности, который может быть использован в

целях разработки региональных, муниципальных

программ в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности»;

     Приказ Министерства энергетики Российской

Федерации от 30 июня 2014 г. № 398 «Об утверждении

требований к форме программы в области

энергосбережения и повышения энергетической

эффективности организаций с участием государства, и

муниципального образования, организаций,

осуществляющих регулируемые виды деятельности, и

отчетности о ходе их реализации»;

Приказ Минэкономразвития России от 15 июля 2020

года № 425 «Об утверждении методических

рекомендации по определению в сопоставимых

 ПРОЕКТ

условиях целевого уровня снижения государственными

(муниципальными) учреждениями суммарного объема

потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута,

природного газа, тепловой энергии, электрической

энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды».

Заказчик

Программы

Администрация местного самоуправления

Пригородного муниципального района Республики

Северная Осетия – Алания.

Разработчик

Программы

Финансовое управлениеадминистрации местного

самоуправления Пригородного муниципального района

Республики Северная Осетия – Алания.

Исполнитель(и)

Программы

Финансовое управление администрации местного

самоуправления Пригородного муниципального района

совместно со структурными подразделениями:

 Управление экономики и прогнозирования;

 Управление образования администрации местного

самоуправления Пригородного муниципального

района;

 Управление культуры администрации местного

самоуправления Пригородного муниципального

района.

Цель программы Достижение целевых показателей энергосбережения и

повышения энергетической эффективности,

установленных  Федеральным законом РФ от 23 ноября

2009г. №261-ФЗ «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты  Российской

Федерации».

Повышение эффективности потребления

энергетических ресурсов у бюджетных организаций,

предусматривающих достижение наиболее высоких

целевых показателей энергосбережения и снижение

финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения

платежей за потребление воды, газа, тепла и

электроэнергию.

Сроки реализации 2025-2027 годы.

 ПРОЕКТ

Программы

Основные задачи

Программы

- реализация требований федерального

законодательства об энергосбережении и повышении

энергетической эффективности, в том числе проведение

обязательных энергетических обследований и

паспортизации бюджетных учреждений потребителей

энергетических ресурсов;

- рациональное использование энергетических ресурсов

потребителями посредством комплексного оснащения

средствами учета, контроля и автоматического

регулирования потребления энергоносителей;

-  внедрение энергосберегающих технологий и

установка в организациях с муниципальным участием,

энергетически эффективного оборудования (приборов

учета потребления энергоресурсов) в учреждениях

образования, культуры, спорта, администрациях

сельских поселений и других учреждениях,

финансируемых из бюджета муниципального района, а

также в наружном освещении;

- снижение удельного потребления энергетических

ресурсов за счет замены объектов коммунальной сферы

и конструкций зданий на энергоэкономичные;

- повышение эффективности бюджетных расходов

путем снижения затрат на оплату коммунальных услуг;

- развитие информационного обеспечения мероприятий

по энергосбережению и повышению энергетической

эффективности;

- пропаганда и воспитание энергосберегающего

поведения граждан, активное вовлечение всех групп

потребителей в энергосбережение и повышение

энергетической эффективности;

Целевые

показатели и

индикаторы

Программы

- удельный расход электрической энергии на снабжение

органов местного самоуправления и муниципальных

учреждений (в расчете на 1 м2 общей площади);

- удельный расход тепловой энергии на снабжение

органов местного самоуправления и муниципальных

 ПРОЕКТ

учреждений (в расчете на 1 м2 общей площади);

- удельный расход природного газа на снабжение

муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека);

 - удельный расход холодной воды на снабжение

муниципальных учреждений (в расчете на 1 человека).

Объемы и

источники

финансирования с

разбивкой по

этапам реализации

Программы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию

Программы за счет средств местного  бюджета

Пригородного муниципального района Республики

Северная Осетия-Алания составляет всего –4050,0 тыс.

рублей,

 В том числе:

2024 год - 1350,0 тыс.руб.,

2025 год - 1350,0 тыс.руб.,

2026год - 1350,0 тыс.руб.,

    Объем  ассигнований на реализацию Программы за

счет внебюджетных источников составляет  0,0 руб.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы и

показатели

социально

экономической

эффективности

1. Снижение удельного расхода электрической и

тепловой энергии, газа на снабжение муниципальных

бюджетных учреждений;

2. Обеспечение устойчивой работы и безопасности

топливно-энергетического комплекса бюджетной сферы

Пригородного муниципального района.

3. Обеспечение потребностей бюджетной сферы

Пригородного муниципального района в

энергетических ресурсах.

4. Сокращение затрат на оплату энергетических

ресурсов в бюджетной сфере за счет реализации

энергосберегающих мероприятий.

5. Повышение энергоэффективности зданий бюджетных

учреждений.

Энергосбережение является актуальным и необходимым условием

нормальногофункционирования бюджетных учреждений, так как повышение

эффективности использованиятопливно-энергетических ресурсов при непрерывном

росте цен на энергоресурсы исоответственно росте стоимости электрической и

тепловой энергии позволяет добиться существенной экономии как энергетических,

так и финансовых ресурсов. Анализ функционирования учреждений показывает,

 ПРОЕКТ

что основные потери энергетических ресурсов наблюдаются при неэффективном

использовании, распределении и потреблении (тепловой и электрической энергии,

газа и воды). Соответственно это приводит к росту финансирования бюджетных

учреждений Пригородного муниципального района.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребления

энергетических ресурсов и воды за счет внедрения в учреждении предлагаемых

данной программой решений и мероприятий и соответственно перехода на

экономичное и рациональное расходование энергетических ресурсов во всех

помещениях при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве

топливно-энергетических ресурсов.

Раздел 1. Основные цели и задачи Программы.

Основной целью Программы на 2025 -2027 годы является повышение

эффективного и рационального использования топливно-энергетических ресурсов,

холодной воды, соответственно снижение расхода бюджетных средств на

топливно-энергетические ресурсы и холодной воды.

Основными целевыми индикаторами программы являются:

  1.  Снижение удельных величин потребления энергетических ресурсов и воды при

сохранении устойчивости функционирования бюджетных учреждений;

  2. Снижение величины вложения финансовых средств на оплату потребления

топливно-энергетических ресурсов и холодной воды (уменьшение количества

постоянных издержек);

  4. Снижение объема потребленных бюджетными учреждениями топливно-

энергетических ресурсов и воды не менее чем на 3%.

Раздел 2. Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности.

а) Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов в

жилищном фонде, в том числе с использованием интеллектуальных приборов

учета, автоматизированных систем и систем диспетчеризации;

 ПРОЕКТ

б) Энергосбережение и повышение энергетической эффективности жилищного

фонда, в том числе по проведению энергоэффективного капитального ремонта

общего имущества в многоквартирных домах;

в) Энергосбережение и повышение энергетической эффективности систем

коммунальной инфраструктуры, направленных в том числе на развитие

жилищно-коммунального хозяйства;

г) Энергосбережению в организациях с участием государства или

муниципального образования и повышению энергетической эффективности

этих организаций;

д) Выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества, используемых

для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и

электроснабжение), организации постановки таких объектов на учет в

качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и последующему

признанию права муниципальной собственности на такие бесхозяйные

объекты недвижимого имущества;

е) Организация управления бесхозяйными объектами недвижимого имущества,

используемыми для передачи энергетических ресурсов, с момента выявления

таких объектов, в том числе определению источника компенсации

возникающих при их эксплуатации нормативных потерь энергетических

ресурсов (включая тепловую энергию, электрическую энергию), в частности

за счет включения расходов на компенсацию указанных потерь в тариф

организации, управляющей такими объектами, в соответствии с

законодательством Российской Федерации;

ж) Стимулирование производителей и потребителей энергетических ресурсов,

организаций, осуществляющих передачу энергетических ресурсов,

проведению мероприятий по энергосбережению, повышению энергетической

эффективности и сокращению потерь энергетических ресурсов;

з) Увеличение количества случаев использования в качестве источников энергии

вторичных энергетических ресурсов и (или) возобновляемых источников

энергии;

 ПРОЕКТ

и) Энергосбережение в транспортном комплексе и повышению его

энергетической эффективности, в том числе замещению бензина и дизельного

топлива, используемых транспортными средствами в качестве моторного

топлива, альтернативными видами моторного топлива - природным газом,

газовыми смесями, сжиженным углеводородным газом, электрической

энергией, иными альтернативными видами моторного топлива с учетом

доступности использования, близости расположения к источникам

природного газа, газовых смесей, электрической энергии, иных

альтернативных видов моторного топлива и экономической целесообразности

такого замещения;

к)  Иные вопросы, определенные Администрацией местного  самоуправления

Пригородного муниципального района  Республики Северная Осетия –

Алания;

л)  Информационное обеспечение указанных в подпунктах "а" - "к"  настоящего

Раздела мероприятий, в том числе информированию потребителей

энергетических ресурсов об указанных мероприятиях и о способах

энергосбережения и повышения энергетической эффективности.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы

- сроки реализации Программы: 2025 -2027 годы.

Раздел 4. Механизм реализации программы

 Для реализации мероприятий Программы необходимы: перечень

мероприятий Программы с указанием финансовых ресурсов и сроков их

исполнения.Мероприятия осуществляются на основе муниципальных контрактов, в

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г., № 44 ФЗ «О конкурентной

системе в сфере закупок товаров, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд».

Раздел 5.Обоснование ресурсного обеспечения программы

 ПРОЕКТ

  Реализация мероприятий Программы планируется осуществлять за счет

средств местного бюджета Пригородного района. Общий объем финансовых

средств, предусмотренных на реализацию Программы на 2025 -2027годы

составляет -4050,0 тыс.руб.

Раздел 6. Управление реализацией программы и контроль ее исполнения

 Управление реализацией Программы осуществляется администрацией

местного самоуправления Пригородного муниципального района, которая проводит

анализ затрат по программным мероприятиям, оценку механизмов ее реализации, а

также состав исполнителей.

 В рамках Программы предусмотрены следующие контрольные мероприятия:

 - ежеквартальное предоставление отчета о выполнении Программы.

 -до 20 марта года, следующего за отчетным годом, предоставление главе

администрации местного самоуправления Пригородного муниципального района

доклада о ходе реализации муниципальной целевой программы.

Раздел 7. Оценка эффективности реализации программы

 Оценка эффективности реализации осуществляется в соответствии с

Постановлением  главы АМС Пригородного муниципального района от 12.03.2019

года №163 « Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения,

реализации и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных

целевых программ муниципального образования Пригородный район Республики

Северная Осетия-Алания».

 ПРОЕКТ

Приложение № 2

к постановлению АМС

Пригородного муниципального района

от «  »   ____________   202__ г. №_

Сведения о целевых показателях программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

N

п/

п Наименование показателя

программы

Единица

измерения

Плановые значения целевых показателей

программы

2025 г. 2026 г. 2027 г.

1 2 3 4 5 6

1. Снижение потребления

электроэнергии

тыс.кВт/ч  1% 2% 3%

2. Снижение потребления тепла

(теплоснабжение)

Гкал 0% 0% 0%

3. Снижение потребления газа  тыс. м3 0%

0% 0%

4. Снижение потребления воды тыс.м3 0,5%

0,7% 1%

 ПРОЕКТ

Приложение № 3

к постановлению АМС

Пригородного муниципального района

от «     »   ____________    202__ г. №__

Перечень основных мероприятий муниципальной программы с указанием сроков их реализации

№п/

п
Наименование мероприятия Исполнитель мероприятия

Срок

исполнения

Источники

финансирования

Планируемые объемы финансирования (тыс.

руб.)

2025-2027гг. 2025г. 2026г. 2027г.

1 2 3 4 5 6 11 12 13

В сфере образования Пригородного муниципального района Республики Северная Осетия-Алания

1
Мероприятия по

энергосбережению

Финансовое управление

администрации местного

самоуправления Пригородного

муниципального района

совместно со структурными

подразделениями:

1.Управление образования

администрации местного

самоуправления

Пригородного

муниципального района.

1.1

Модернизация электропроводок

в зданиях учреждений;

Модернизация освещения

(замена старых светильников на

энергосберегающие

осветительные приборы)

2025-2027гг

Бюджет

Пригородного

муниципального

района

4050,0 1350,0 1350,0 1350,0

Всего:
4050,0 1350,0 1350,0 1350,0

 ПРОЕКТ

Приложение № 4

к постановлению АМС

Пригородного муниципального района

от «   »   ___________   202__ г. № ____

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ РАСЧЕТЫ ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ ФИНАНСОВЫЕ ПАРАМЕТРЫ ПРОГРАММНЫХ

МЕРОПРИЯТИЙ НА 2025 -2027годы.

№

п/п

Мероприятия Период тыс.руб. Пояснение

1.

модернизация электропроводки, модернизация освещения (замена

старых светильников на энергосберегающие осветительные приборы)

в том числе:

-среднеобразовательные школы – 650,0 тыс.руб.;

- детские сады –  700,0 тыс.руб.

2024г. 1350,0 -

2. модернизация электропроводки, модернизация освещения (замена

старых светильников на энергосберегающие осветительные приборы)

в том числе:

среднеобразовательные школы –650,0тыс.руб.;

- детские сады –  700,0 тыс.руб.

2025г. 1350,0

-

3. модернизация электропроводки, модернизация освещения (замена

старых светильников на энергосберегающие осветительные приборы)

среднеобразовательные школы – 650,0 тыс.руб.;

- детские сады –  700,0 тыс.руб.

2026г. 1350,0 -

 ВСЕГО:  4050,0